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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou moderní metody plánování radioterapie karcinomu

prostaty. Karcinom prostaty má stoupající incidenci a je nejčastějším nádorovým

onemocněním českých mužů a třetí nejčastější příčinou úmrtí na nádorové onemocnění

u českých mužů. Zvyšující se incidence karcinomu prostaty může být způsobena možností

hodnotit hladinu PSA u mužů. Dále má stoupající incidence přímo úměrný vztah

s prodlužující se délkou života mužů, jelikož se zvyšujícím se věkem stoupá i riziko

karcinomu prostaty. Zvýšená hladina PSA může ukázat na již probíhající onemocnění nebo

na případnou recidivu onemocnění po léčbě karcinomu prostaty. Hodnocení hladiny PSA

může sloužit jako screeningové vyšetření u mužů nad 50 let. (6)

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Z části teoretické a části praktické.

V teoretické části je popsána anatomie prostaty, patologie prostaty a úloha radioterapie

v léčbě karcinomu prostaty. V kapitole patologie prostaty je popsán karcinom prostaty,

jeho histologické typy, staging, grading a možnosti léčby. V poslední kapitole jsou

popsány indikace, zevní radioterapie a brachyterapie. V podkapitole zevní radioterapie je

popsána verifikace, dále pak toleranční limity, cílové objemy, rizikové struktury, toxicita

záření. Je zde i popis metody 3D-CRT a metody IMRT.

V praktické části jsou pak popsány cíle práce a je zde vlastní výzkum.

Ve výzkumné části porovnáváme moderní metody využívané v plánování radioterapie

karcinomu prostaty a snažíme se ověřit jejich přínos v léčbě karcinomu prostaty. Cílem

práce je ověřit přínos moderních metod využívaných v radioterapii karcinomu prostaty

a zjistit, která z metod umožňuje více šetřit rizikové struktury, mezi které řadíme rektum,

močový měchýř a hlavice femurů.

Výzkum probíhal na souboru deseti pacientů, kteří byli prvotně plánováni metodou

IMRT a za účelem komparace byl vytvořen i plán pro metodu 3D-CRT. Výzkum probíhal

na Onkologické a radioterapeutické klinice ve Fakultní nemocnici v Plzni. Potřebná data

jsem získal během mé odborné praxe v zimním semestru v roce 2014.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE PROSTATY

Prostata je přídatná pohlavní žláza muže, která je asi 3 cm dlouhá. Prostata je

uložená těsně pod močovým měchýřem na začátku močové trubice. Tvar prostaty je

komolý, předozadně mírně oploštěný kužel. (1) (2)

U prostaty lze rozlišit její bazi (basis prostatae) a hrot (apex prostatae). Od baze

k hrotu prostaty probíhá část močová trubice (pars prostatica urethrae). Baze prostaty je

obrácená vzhůru k močovému měchýři a semenným váčkům. Hrot prostaty míří

k diaphragma urogenitale. Uretra vede blíže přední stěně a dělí prostatu na dvě části, část

preuretrální a část retrouretrální. (1) (2)

Zevní plochu prostaty lze rozdělit na přední plochu, zadní plochu a boční plochy.

Přední plocha je obrácena k symfýze. Symfýzu a přední plochu prostaty spojuje ligg.

puboprostatica a m. puboprostaticus. Zadní plocha je obrácená k rektu a je hmatná při

vyšetření per rectum, boční plochy jsou obrácené zevně a kaudálně k m. levator ani. Mezi

rectum a prostatu je vložena vazivová ploténka (septum rectovesicale). Povrch prostaty

tvoří vazivový obal (capsula prostatica), který je tvořen dvěma vrstvami vaziva: capsula

propria a capsula periprostatica. Capsula propria je pevně srostlá s vazivem a s hladkou

svalovinou prostaty. Zvenčí naléhá na capsula propria plexus venosus prostaticus. Capsula

periprostatica zvenčí obaluje prostatu hustým vazivem a současně poutá prostatu k okolí.

(1) (2)

Prostatu lze rozdělit na laloky a to na lalok přední, zadní, střední a laloky boční.

Přední lalok je tvořen převážně fibromuskulární tkání a leží před uretrou. Zadní lalok leží

za ductus ejaculatorii a uretrou a boční laloky ležící po obou stranách představují hlavní

část prostaty. Střední lalok se nachází mezi uretrou a ductus ejaculatorii. Vpředu před

urtethrou mezi bočními laloky se nachází isthmus prostatae, isthmus neobsahuje žlázy a je

složen jen z vaziva a svaloviny. (1) (2)

V prostatě se nachází 30 – 50 tuboalveolárních žláz, které jsou zanořené

do stromatu. Stromat je tvořeno hladkou svalovinou a vazivem. Tuboalveolární žlázy mají

jednořadý až víceřadý epithel s buňkami plochými až vysokými cylindrickými. Tvar buněk

záleží na stáří muže, hormonální situaci a sekreční aktivitě. Cylindrické buňky jsou vlastní

činné žlázové buňky. Prostatické žlázky ústí do pars prostatica urethrae 15 až 30 otvůrky

(ductuli prostatici), které jsou nejvíce uloženy na zadní stěně urethry. Shora zezadu dolů
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dopředu vedou ductus ejaculatorii a ústní na bocích colliculus seminalis. Prostata

produkuje 15 až 30 % objemu tekutiny ejakulátu. Sekret je tekutý a bezbarvý a obsahuje

zinek, kyselinu citronovou, prostaglandiny, polyaminy – spermin a spermidin,

imunoglobuliny, kyselou fosfatázu a proteázy.

Prostata je krví zásobena prostřednictvím větví z a. rectalis media a a. vesicalis

inferior, které přichází k prostatě zezadu a ze strany. Zepředu zdola je prostata zásobena

prostřednictvím větví z a. pudenda interna. Dále se na zásobení krví uplatňují v menším

množství i větve z a. obturatoria. Krev odvádí žilní pleteň – plexus venosus prostaticus,

která má spojení s pletení – plexus venosus vesicalis, odtud krev odtéká cestou venae

vesicales do v. iliaca interna. Prostatu inervuje plexus hypogastricus inferior. (1) (2)

2 PATOLOGIE PROSTATY

2.1 Nezhoubná onemocnění prostaty

Zvětšení prostaty může být způsobeno záněty a to akutním, nebo chronickým.

Dalším důvodem zvětšené prostaty může být také nodulární hyperplazie prostaty. (3)

Akutní zánět

Akutní záněty bývají nejčastěji vyvolány bakteriemi, nejčastěji bakterií E. coli.

Příčinou ale může být i celá řada jiných mikrobů, např. Klebsiella, Enterobacter, Neisseria

gonorrhoeae. Infekce se do tkáně prostaty dostane při zánětech močového měchýře, nebo

uretry. K zavlečení infekce může také dojít při katetrizaci močového měchýře. Příznakem

zánětu je zvětšená prostata z důvodu většího prokrvení a může dojít i ke tvorbě abscesů.

U akutního zánětu může dojít k přechodu do zánětu chronického. (4)

Chronický zánět

Chronický zánět je nejčastěji způsoben přechodem z akutní fáze, nacházíme tedy

u něho obdobnou bakteriální infekci. Velmi častou variantou je, když zánět vzniká

nenápadně a postupně, bez předcházející akutní ataky. V některých případech nelze zjistit

původní agens a tak se zánět označuje jako chronická abakteriální prostatitida. Mezi

poměrně časté bakteriální infekce u chronického zánětu patří např. Chlamydia trachomatis

a Ureaplasma urealyticum, jejichž přenos je umožněn pohlavním stykem. (4)
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Benigní hyperplazie prostaty (BHP)

Benigní hyperplazie prostaty je nejčastějším onemocněním prostaty, které postihuje

jak stromální, tak i žlázovou složku prostaty. Podkladem zbytnění prostaty je hyperplazie

hladké svaloviny a žlázek. Hyperplastické úseky postihují nejčastěji periuretrální oblast

prostaty. Incidence onemocnění stoupá s věkem. Příčiny vzniku nejsou zcela jasné, při

vzniku hrají roli hormony, především estrogeny a androgeny. BHP nevzniká u mužů, kteří

podstoupili kastraci před pubertou.

Dochází ke zvětšení prostaty, kdy v extrémních případech může prostata dosahovat

hmotnosti až 300g. Hyperplastická tkáň zužuje uretru, dochází tak k obstrukci močových

cest a k městnání moči v močovém měchýři. U výrazných benigních hyperplazií se mohou

objevovat i ložiska infarktu. (3) (4)

2.2 Zhoubné nádory prostaty

2.2.1 Karcinom prostaty

Za karcinom prostaty klinicky označujeme v širším slova smyslu adenokarcinom


[…]


metodou IMRT a za účelem porovnání jim byl vytvořen i plán pro metodu 3D-CRT.

Ve výzkumné části je nejprve u každého pacienta zvlášť porovnáváno, zda byly

dodrženy toleranční limity pro jednotlivé rizikové struktury při využití metody 3D-CRT

nebo IMRT. Na závěr výzkumu jsou zjištěná fakta potvrzena v souhrnném porovnání.

Cílem porovnávání metod je zjistit, která z metod umožňuje více ošetřit rizikové struktury.

Mezi rizikové struktury u radioterapie karcinomu prostaty řadíme rektum, močový měchýř

a hlavice femurů.

Při hodnocení dodržování tolerančních limitů u rekta bylo výzkumem zjištěno, že

metoda IMRT stanovené toleranční limity dodržela u všech porovnávaných pacientů.

Naopak metoda 3D-CRT stanovené toleranční limity pro rektum dodržela pouze u třech

pacientů a u jedno pacienta splnila pouze jeden toleranční limit ze dvou hodnocených.

U pacientů č. 4, č. 7 a č. 8. metoda 3D-CRT dodržela stanovené toleranční limity, ale ani

u jednoho pacienta si nevedla lépe než metoda IMRT, která vždy více šetřila rektum

a v dodržování tolerančních limitů tak byla metodou, která umožnila více šetřit rektum.

Výrazné šetření rekta umožnila metoda IMRT například u pacienta č. 1, kde si metoda

IMRT vedla u obou tolerančních limitů výrazně lépe. Metoda IMRT je na základě

zjištěných dat vycházejících z porovnání metodou, která umožňuje více šetřit rizikové

struktury a dále tak také snižuje riziko vzniku nežádoucích účinků, a to jak akutních, tak

pozdních.

Při hodnocení tolerančních limitů stanovených pro močový měchýř bylo

výzkumem zjištěno, že metoda IMRT, ale i metoda 3D-CRT dodržely všechny stanovené

toleranční limity pro močový měchýř. Metoda IMRT dodržela stanovené toleranční limity

u devíti z deseti pacientů, a to u pacientů č. 1 až č. 9. Metoda 3D-CRT byla tedy u pacienta

č. 10 úspěšnější v dodržování obou stanovených tolerančních limitů. Metoda 3D-CRT byla

u pacienta č. 10 metodou, která umožnila více šetřit močový měchýř. Vzhledem k tomu, že

u 90 % pacientů byla metoda IMRT metodou, která umožnila více šetřit močový měchýř,

jelikož si v dodržování tolerančních limitů vedla lépe, můžeme konstatovat, že metoda

IMRT umožňuje více šetřit i močový měchýř a zároveň tak snižuje i riziko vzniku

nežádoucích akutních a pozdních účinků na močový měchýř.
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Při hodnocení tolerančního limitu stanoveného pro hlavici levého femuru a hlavici

pravého femuru bylo při výzkumu zjištěno, že metoda IMRT splnila stanovený toleranční

limit pro obě hlavice u devíti z deseti pacientů a pouze u pacienta č. 7 došlo k překročení

jednoho tolerančního limitu, a to limitu pro hlavici levého femuru. Metoda 3D-CRT

dodržela stanovený toleranční limit pro hlavici levého femuru a hlavici pravého femuru

u šesti pacientů z deseti, dále pak u dvou pacientů ze zbylých čtyř dodržela vždy jen

toleranční limit pro hlavici pravého femuru a u posledních dvou pacientů nedodržela ani

jeden stanovený toleranční limit. U pacienta č. 7, kde metoda IMRT splnila pouze

toleranční limit pro hlavici pravého femuru, můžeme konstatovat, že i přesto je metoda

IMRT metodou více šetřící hlavici levého femuru a hlavici pravého femuru. Jelikož

metoda 3D-CRT toleranční limit pro levou hlavici femuru a pravou hlavici femuru

nesplnila a navíc překročení tolerančního limitu bylo oproti metodě IMRT výrazné. Lze

tedy z výzkumu konstatovat, že metoda IMRT je metodou, která umožňuje více šetřit

hlavice femurů, zároveň tak snižuje riziko vzniku nežádoucích akutních a pozdních účinků.

Odborná literatura „ŠLAMPA P., Jiří P. Radiační onkologie“ uvádí, že IMRT má

možnost modulovat svazek jak prostorově prostřednictvím multileaf colimatoru, tak napříč

svazkem, což umožňuje vyhýbat se rizikovým strukturám a více je tak chránit. Ve

výzkumné části bylo zjištěno, že metoda IMRT umožňuje více šetřit rizikové struktury,

a tak lze potvrdit, že metoda IMRT opravdu umožňuje vyhýbat se rizikovým strukturám

a zároveň je tak šetřit.
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ZÁVĚR

Ve výzkumné části bakalářské práce bylo zjištěno, že metoda IMRT je metoda, jež

umožňuje více šetřit rizikové struktury. Při výzkumu byly potvrzeny všechny tři stanovené

výzkumné otázky. První výzkumná otázka se ptá, zda metoda IMRT umožňuje více šetřit

rektum, a bylo potvrzeno, že metoda IMRT umožnila více šetřit rektum oproti metodě 3D-

CRT. Druhá výzkumná otázka se ptá, zda metoda IMRT umožňuje více šetřit močový

měchýř, a při výzkumu bylo potvrzeno, že metoda IMRT umožňuje více šetřit močový

měchýř. Poslední výzkumná otázka, která se ptá, zda metoda IMRT umožňuje více šetřit

hlavice femurů, byla výzkumem též potvrzena a metoda IMRT tedy umožňuje více šetřit

hlavice femurů. Metoda IMRT je tedy konformnější metodou a metodou, která umožňuje

více chránit rizikové struktury.

V praxi lze bakalářskou práci využít jako přehled pro studenty o moderních

metodách plánování využívaných v radioterapii karcinomu prostaty.
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