## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Radovan Vojtíšek
Autor práce: Pavel Soukup
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: **Moderní metody plánování radioterapie karcinomu prostaty**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuální problematikou a tedy porovnáním dvou konformních technik radioterapie, z nichž jedna, technika IMRT, je v současnosti považována za konformnější. Autor na skromném souboru náhodně vybraných 10 pacientů jednoznačně demonstruje přínos techniky IMRT při plánování radioterapie karcinomu prostaty, zejména ve smyslu většího šetření kritických struktur.

Kladně hodnotím aktivitu studenta a analytický přístup k tématu, který si student sám vybral. Práce je logicky členěna a formálně splňuje všechny požadavky kladené na studenta bakalářského studia.

Co se obsahu týká, tak lze studentovi vytknout malý důraz kladený na přesnost a správnou interpretaci literárních odkazů. V teoretické části se takto objevuje několik nepřesností (např. chybná definice BTV, nepřesnosti u brachyterapie, nepřesně použitý pojem verifikační snímky, rozdíl v principech watchful waiting a active surveillance, hyperfrakcionace místo hypofrakcionace, metastáze místo metastázy atd.). Chybí zde zmínka o plánovacích zobrazovacích vyšetřeních, zejména fúze MR a CT. V praktické části chybí zmínka o bazálních anamnestických datech jednotlivých pacientů. Také se domnívám, že mohla být využita více obrazová dokumentace (vlastní isodózní plány), demonstrující rozdíly v dávkové distribuci mezi porovnávanými technikami. Diskuze by mohla nabídnout hlubší porovnání s literárními daty. Autor se rovněž nevyhnul mnoha překlepům a stylistickým neobratnostem. V sekci metodika by měl být použit spíše minulý čas, nikoliv budoucí, stejně tak v sekci diskuze by neměl být přítomný, ale opět minulý.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

<b>Navržené celkové hodnocení</b> - velmi dobře - -
----------------------------------- --- ------------- --- ---

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 9.5.2015

Podpis:

**MUDr. Nadevan Vojtíšek**